
 Unione Europea
REPUBBLICA ITALIANA

Regione Siciliana
Assessorato Regionale delle Infrastrutture e della Mobilità

Dipartimento Regionale Tecnico
Ufficio Genio Civile di Catania

DETERMINA A CONTRARRE N. 911 DEL 08/11/2022       

PRESA D'ATTO SUBAFFIDAMENTO   
Ai sensi dell’art. 105 del D.Lgs. 50/2016 e del C.S.A 

Oggetto:
Lavori di demolizione dell’edificio dell’ex Macello di via Tenente de Cristoforo di 
Scordia (CT)

Ente
Appaltante: 

Regione Siciliana – Assessorato Infrastrutture e Mobilità – Dipartimento Regionale 
Tecnico – Servizio Ufficio Genio Civile Catania

Impresa
Aggiudicataria:

SICILSCAVI di Spampinato Salvatore con sede in Acicatena (CT) via Nizzeti n. 194

Subaffidamento: F.lli Caschetto S.r.l., con sede legale a Siracusa via M. Beneventano del Bosco n. 4,  
P.IVA 00659760896

Contratto: Stipulato in data 20/10/2022. In corso di registrazione.

CIG:  9308138678 - CUP: G47F22000000002

IL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO

Visto lo Statuto della Regione Siciliana;
Visto l'art.  24  della  Legge Reg.  n.  8  del  17/05/2016  concernente “Modifiche  alla  legge 

regionale  12  luglio  2011,  n.  12,  per  effetto  dell'entrata  in  vigore  del  decreto 
legislativo 18 aprile 2016, n. 50”;

Visto il  DPR 207/2010 nelle  parti tuttora vigenti alle  quali  rimanda l'art.  216 del  D.Lgs. 
50/2016;

Vista la L.R. n. 12 del 12/07/2011 concernente “Recepimento del  decreto legislativo 12 
aprile 2006, n. 163 e successive modifiche ed integrazioni e del D.P.R. 5 ottobre 2010, 
n.  207  e  successive  modifiche  ed  integrazioni”  ed  il  relativo  Regolamento  di  
esecuzione di cui al D.P. n. 13 del 31/12/2012;

Visto il  Decreto Legislativo 18 aprile  2016 n.  50  recante  “Codice  dei  contratti pubblici”,  
aggiornato al D.L. 77/2021 (decreto semplificazioni); 

Viste le Linee Guida n. 4 ANAC, approvate dal Consiglio dell'Autorità con delibera n. 1097, 
del 26/10/2016, aggiornate all'ultima delibera del Consiglio n. 636 del 10 luglio 2019 
al decreto legge 18 aprile 2019, n. 32, convertito con legge 14 giugno 2019, n. 55;

Visto il Decreto Legge 16 luglio 2020 n. 76 recante “Misure urgenti per la semplificazioni e 
l’innovazione digitale” che contiene al Titolo 1, Capo 1, negli  articoli dall’1 al 9, la  

Pag. 



“Semplificazione in materia di contratti pubblici ed edilizia”, convertito con legge n. 
120 del 11/09/2020;

Visto il Testo del decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77 (Gazzetta Ufficiale - Serie generale -  
n.  129  del  31  maggio  2021  -  Edizione  straordinaria),  coordinato  con  la  legge  di 
conversione  29  luglio  2021,  n.  108,  recante:  «Governance  del  Piano nazionale  di 
ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e 
di accelerazione e snellimento delle procedure» - GU Serie Generale n.181 del 30-07-
2021 - Suppl. Ordinario n. 26; 

Visto l’art. 1 comma 5 della Legge 14/06/2019 n. 55 con il quale il Soggetto Attuatore è  
autorizzato  ad  avviare  le  procedure  di  affidamento  della  progettazione  o 
dell’esecuzione dei lavori nelle more dell’erogazione delle risorse assegnate agli stessi 
e finalizzate all’opera con provvedimento legislativo o amministrativo;

Visto il  DDG prot.  532 del  2 2 /04/2022 con il  quale il  Direttore Generale del  D.R.T. ha 
nominato  il  Responsabile  Unico  del  Procedimento,  il  Progettista,  il  Direttore  dei 
Lavori,  l’Ufficio  di  direzione  lavori  e  il  Responsabile  della  sicurezza  per  i  lavori 
specificati in epigrafe;

Visto D.D.G. 1033/2022 di finanziamento dei “Lavori di demolizione dell'edificio ex macello 
di via Tenente de Cristofaro di Scordia.”,  per l’importo complessivo di  € 120.000,00 
comprensivo delle somme per accantonamenti previsti dall’art.26 del D.L. 17/05/2022 
n. 50 e impegno sul capitolo di bilancio di spesa 684185 - Codice : U.2.02.03.06 –  
N.F. 1 – V”, la somma complessiva di € 120.000,00 per l’esercizio finanziario 2022;

Visto il  verbale di verifica preventiva della progettazione prot. n. 97097 del 05/07/2022, 
redatto dal RUP e progettista, ai sensi del l’art . 26 del D.Lgs. n. 50/2016 ed art. 16 del  
D.Lgs n. 56/2017;

Preso atto del parere tecnico n. 97101 del 05/07/2022, con la validazione del progetto, con il 
quale il R.U.P. ha approvato tecnicamente il progetto di che trattasi ai sensi dell'art. 5  
comma 3 della L.R. 12/07/2011 n. 12 così come modificata dall'art. 24 della L.R. 17 
maggio 2016 n. 8, modificata a sua volta dalla L.R. 26/01/2017 n. 1;

Vista la determina n.  555 del 03/08/2022 con la quale l’Ingegnere Capo dell’Ufficio del 
Genio  Civile  di  Catania,  ha  aggiudicato  i  lavori  di  demolizione  dell’edificio  dell’ex 
Macello  di  via  Tenete  de  Cristoforo  di  Scordia  (CT).,  all’Operatore  Economico 
SICILSCAVI DI SPAMPINATO SALVATORE, Via Nizzeti, 194 - 95022 Aci Catena (CT), 
per un importo complessivo di € 45.435,63, di cui € 42.615,07 per lavori al netto del 
ribasso d’asta del 36,312% ed € 2.820,56 per costi di sicurezza, oltre IVA ai sensi di 
legge;

Visto il verbale di consegna, sotto riserve di legge, del 05/08/2022;
Dato atto che le somme per il pagamento dei lavori di demolizione, cosi come individuati,  

trovano copertura all’interno del capitolo di di bilancio di spesa 684185 – codice:  
U.2.02.03.06 – N.F. 1 - V;

Richiamato il  D.Lgs  159/2011,  il  protocollo  di  legalità,  la  Circolare  539  del  31/01/2016 
dell'Assessorato Regionale LL.PP., il  Piano triennale anticorruzione 2013/2016 della 
regione  Siciliana,  adottato  con  Decreto  del  Presidente  della  regione  n.  510  del 
28/01/2014  e  l'aggiornamento  2015/2017,  adottato  con  Decreto  n.  216  del 
27/01/2015;

Dato atto di non trovarsi in situazione di conflitto di interesse, neppure potenziali, in relazione 
al  presente  provvedimento  ai  sensi  dell’art.  6  bis  della  Legge  241/1990,  come 

Pag. 



introdotto dall’art. 1 comma 41, della Legge 6/11/1990 n. 190 e dell’art. 42 del D.Lgs.  
50/2016, nel rispetto dell’art. 7 del D.P.R. 16/04/2016 n. 62;

Considerato che in data 07/09/2022,  acquisita al  protocollo  d’ufficio in  data  07/09/2022 al  n. 
121497, la  SICILSCAVI DI SPAMPINATO SALVATORE, ai sensi dell’art. 105 del D.Lgs 
50/2016 e s.m.i., ha trasmesso la comunicazione di subaffidamento del servizio di  
trasporto dei rifiuti non pericolosi e conferimento presso un impianto autorizzato, in  
particolare dei rifiuti di ferro prodotti in cantiere, per l’importo presunto di € 0,00, 
comprensivo di spese per l’assolvimento dell’incarico, alla ditta F.lli  Caschetto S.r.l.,  
con sede legale a Siracusa via M. Beneventano del Bosco n. 4, P.IVA 00659760896, 
con contestuale dichiarazione: 

Considerato che il sub affidatario ha assunto tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di  
cui alla legge 13 agosto 2010, n. 136 ;

Visto che alla sopra citata comunicazione sono stati allegati i seguenti documenti della ditta 
F.lli Caschetto S.r.l.:
-  Dichiarazione attestante il  possesso dei requisiti ex art.  80 del  D.Lgs 50/2016 e  

ss.mm.ii.;
- Visura ordinaria;
- White list+interesse a permanere 03/08/2022;
- Iscrizione n. PA00241 all’Albo Nazionali Gestori Ambientali cat. 4;
- contratto di subaffidamento stipulato tra la Sicilscavi e i F.lli Caschetto;
- Dichiarazione flussi finanziari;
- Dichiarazione antimafia;
- DURC ,scad. 07/11/2022;
- Visura camerale del 19/07/2022.

Dato atto che si è proceduto ad acquisire i documenti di regolarità contributiva relativi alla ditta 
F.lli  Caschetto  S.r.l.,  DURC  Numero  Protocollo  INPS_32057701,  Data  richiesta 
10/07/2022, Scadenza validità 07/11/2022, il quale risulta regolare;

Dato atto che l’importo del subaffidamento è di € 0,00 per cui rientra nei limiti previsti dall’art.  
105 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i. in quanto è inferiore al 2% dell’importo del contratto e  
inferiore a 100.000,00 e il  costo della  manodopera in cantiere non supera il  50% 
dell’importo del subaffidamento;

Preso atto che questa amministrazione ha richiesto integrazioni  documentali,  interrompendo 
nel contempo i termini del procedimento;

Atteso che la  richiesta  di  autorizzazione al  subaffidamento è,  allo  stato attuale,  debitamente  
corredata della documentazione prevista dall’art. 105 del D. Lgs. 50/2016 s.m.i.;

Tenuto conto che la  ditta F.lli Caschetto S.r.l. è iscritta all’Albo Nazionale Gestori Ambientali nella 
catagoria 4 classe C;

Tenuto conto  dell’iscrizione  alla  White  list  del  17/07/2019  con  scadenza  il  04/04/2020  e  della  
lettera di interesse a permanere del 03/08/2022;

Rilevato che in data 16/09/2022,  prot.  n.  PR_SRUTG_Ingresso_0066622_20221011,  è stata 
richiesta alla Banca Dati Nazionale Antimafia l’informazione antimafia nei confronti 
della ditta F.lli  Caschetto S.r.l.,  con sede legale a Siracusa via M. Beneventano del  
Bosco n. 4, P.IVA 00659760896, iscritta alla Camera di Commercio di Siracusa, n. REA  
SR-69323, attualmente in istruttoria;

Precisato in  particolare  che l'appaltatore  di  opere pubbliche è responsabile  in  solido con il  
subaffidatario  dell'osservanza  integrale  da  parte  di  questi delle  norme relative  al 

Pag. 



trattamento  economico  e  normativo  stabilito  dai  contratti  collettivi  nazionali  e 
territoriali in vigore per il settore e per la zona nella quale si svolgono i lavori;

Rilevato che la ditta Sicilscavi curerà l’integrale rispetto di quanto previsto dal D.lgs. 50/2016 
art.  105, coordinato con il  decreto legislativo 56/2017, così come specificato nella 
richiesta di subaffidamento suddetta;

Ritenuto prendere atto del subaffidamento richiesto sulla base della documentazione acquisita 
agli atti di ufficio con le condizioni, prescrizioni e limiti previsti dal D.lgs. 50/2016; 

Dato atto che il presente provvedimento non comporta spese a carico dell’amministrazione;
Ritenuto opportuno,  per  motivi  di  urgenza,  di  dichiarare  il  presente  atto immediatamente 

eseguibile,  stante  la  necessità  di  garantire  il  corretto  andamento  dei  lavori  in  
relazione  al  rispetto  dei  tempi  di  autorizzazione  del  subappalto  previsti  dalla 
normativa vigente;

DETERMINA
- di  dare  atto che la  premessa narrativa costituisce  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente 

provvedimento e di attribuirle efficacia esterna; 

- di  prendere  atto  del  subaffidamento  del  servizio  di  trasporto  dei  rifiuti  non  pericolosi  e  del 
conferimento presso un impianto autorizzato, in particolare dei rifiuti di ferro prodotti in cantiere, 
alla ditta F.lli Caschetto S.r.l., con sede legale a Siracusa via M. Beneventano del Bosco n. 4, P.IVA  
00659760896,  per  l’importo  presunto  di  €  0,00,  comprensivo  di  spese  per  l’assolvimento 
dell’incarico, e quindi non superiore al 2% dell’appalto principale e non superiore a € 100.00,00 e  
pertanto al di sotto dei limiti previsti dall'art. 105, comma 2 del D. Lgs. 50/2016 nell'ambito dei  
lavori di demolizione dell’edificio dell’ex Macello di via Tenente de Cristoforo di Scordia (CT);

- di dare atto che la presente presa d’atto si intende subordinata alle condizioni  di legge ed in  
particolare agli  obblighi previsti in materia di sicurezza sui luoghi di lavoro, di contribuzione e 
assicurazione delle maestranze e della normativa sui lavori pubblici; 

- la procedura è identificata con i seguenti codici: CIG:  9308138678 - CUP: G47F22000000002

- di dare atto che la presente determinazione dirigenziale non comporta oneri diretti o indiretti per  
l'Amministrazione e che sarà pubblicato sul sito istituzionale della Regione Siciliana.

Il RUP
Il Dirigente Capo dell’Ufficio

ing. Gaetano Laudani
Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi dell’art. 3 comma 2 del D.Lgs n. 39/93

Pag. 


